بررسی میزان تأثیر خانواده بر روش درست از فضای مجازی توسط فرزندان در شهرستان زابل در شش ماه نخست سال 1400

1)چکیده
خانواده هستة مركزي اجتماع است. اين نهاد نخستين اجتماعي است كه شخص در آن گام مي نهد. فرد آداب زندگي، اصول و رسوم اجتماعي، تعاون و ازخودگذشتگي را در آن فرا مي گيرد. فضای مجازی، فضایی که پتانسیل ها و ظرفیت هاي جدیدي را براي بشریت به ارمغان آورده که در تاریخ بشر بی سابقه است و با امکانات و دسترسی هاي فراوانی که رسانه ها از جمله اینترنت در اختیار جوانان می گذارد، آنان به صورت دائم با محرك هاي جدید و انواع مختلف رفتار آشنا می شوند. گرچه این فضا امکانات بی شماري براي زندگی امروزي انسان ها فراهم آورده، از سوي دیگر مسائل غیرمترقبه اي را نیز موجب شده است که هر پدیده بشرساختی به مثابه نتایج ناخواسته خود آن ها را به همراه دارد. شناخت و بررسی این مخاطرات تنها راهی است که می توان با تکیه بر آن، به تصمیم گیري و تعیین سیاست ها و خط مشی هایی براي پیش گیري و مقابله با آن ها پرداخت.جوانان امروزه چیزي هایی را می پسندند که با سلیقه و ذائقه نسل هاي پیشین تفاوت ماهوي و فاحشی دارند. امروزه جامعه بشري، با گستردگی شبکه روابط انسانی و اجتماعی از طریق پیشرفت فناوري ارتباطات، شاهد وسعت دامنه برقراري ارتباطات به وسیله شبکه اینترنت به عنوان یکی از مهم ترین رسانه جهانی است. پژوهش حاضر به بررسی میزان تأثیر خانواده بر روش درست از فضای مجازی توسط فرزندان با روش توصیفی – تحلیلی در شهر زابل می​پردازد. جمع​آوری داده​ها از طریق مطالعات کتابخانه​ای و تکمیل پرسشنامه و به وسیله نرم افزار SPSS مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته شده است. برای بررسی فرضیه از آزمون  کای دو (2x)  (برازش نکویی)؛ استفاده شده است.
2)واژگان کلیدی: خانواده، فضای مجازی، شهرستان زابل.

3)مقدمه               
خانواده نهاد اجتماعي همگاني و بادوامي اســت كه از ديرباز و از دوران ما قبل تاريخ وجود داشــته است. اســتحكامي كه خانواده در روابط اجتماعي افراد ايجاد مي كند و روابطي كه برآورنده مهم ترين نيازها و خواســت هاي حياتي آدمي اســت، باعث شــده كه به رغم مخاطرات بســيار، به عنوان نهادي كه حيات اجتماعات انساني بدان وابسته است، باقي و پايدار بماند. در همه تعريف ها، بدون اســتثناء خانواده واحدي از اجتماع قلمداد شده است، يعني جامعه از مجموعه خانواده ها تشكيل مي شود. بقاء جامعه در گرو بقاء خانواده و موفقيت و شكســت جامعه وابسته به خانواده است. اگر خانواده محيطي سالم براي پرورش روح و جسم افراد باشد، در سلامت جامعه مؤثر است(جاسـبی و همکـاران، 1386: 500). به اعتقاد دانشمندان علوم اجتماعي، يكي ازابزارهاي مؤثر و مفيد در اين زمينه، «رسانه هاي جمعي» هستند، به گونه اي كه آن ها را در رديف عوامل شخصيت ساز قرار داده اند و بر اين باورند كه رسانه هاي جمعي مي توانند هنجارهاي اجتماعي را تقويت يا تضعيف سازند و به تعبير ژان كازينو، وسايل ارتباط جمعي مي توانند به تسطيح فرهنگي و يكسان شدن الگوها و انديشه ها كمك شاياني بكنند. روشن است كه درجه تأثير رسانه ها و نيز استقبال همگاني از آن ها شدت و ضعف داشته، تابع متغيّر رشد فرهنگي، اقتصادي و اجتماعي جامعه مي باشد. چون پيشرفت دانش و فنّاوري سهم اصلي را در نحوه استفاده افراد يك جامعه از رسانه هاي همگاني دارد. به هر روي، اصل تأثير عميق رسانه هاي جمعي قابل انكار نيست و اين به خاطر وقت زيادي است كه افراد صرف خواندن كتاب، مجلّه، روزنامه، تماشاي برنامه هاي تلويزيون، گوش دادن به راديو و رفتن به سينما مي كنند، به گونه اي كه جامعه شناسان هنگام بررسي آثار و پيامد تماشاي تلويزيون در كشورهاي صنعتي، متوجه شدند كه اين رسانه جمعي براي جوانان چنان جاذبه اي دارد كه ميانگين وقتي را كه آن ها صرف تماشاي تلويزيون مي كنند، بيش از وقتي است كه در كلاس درس مي گذرانند. با این نگرش، در این تحقیق، سعی بر این است که بررسی میزان تأثیر خانواده بر روش درست از فضای مجازی توسط فرزندان در شهرستان زابل در شش ماه نخست سال 1400 مورد مطالعه قرار گیرد .
4)رسانه هاي ارتباط جمعي و خانواده
رسانه هاي ارتباط جمعي مخصوصاً تلويزيون بعد ديگر و تازه اي به خانواده بخشيدند و ديگر خانواده نه تنها محلي است براي استراحت و صرف غذا؛ بلكه سازماني است كه در آن مي توان آموخت. جهان را تماشا كرد و خواسته هاي فرهنگي خويش را ارضا نمود. در عصر ارتباطات ديوارهاي خانه فرو ريخته اند و امواج تلويزيون و راديو و ماهواره بدان رسوخ نموده اند. ورود وسايل ارتباط جمعي مخصوصاً تلويزيون موجبات كاهش كنش و واكنش افراد خانواده با يكديگر و توجه آنان به كانوني خارجي يعني تلويزيون و محتواي آن را فراهم ساخت. 

در گذشته كه تلويزيون و راديو و ساير رسانه هاي جمعي ديگر به وفور يافت نمي شد، افراد شبها به دور هم نشسته و كتب كلاسيك ادبي يا تاريخي مانند شاهنامه فردوسي و... را مي خواندند يا از مصاحبت بزرگان دين و جامعه استفاده مي كردند . اينان منبع تغذيه فكري مردم بودند. ولي امروزه با وجود تلويزيون يا ويدئو يا ماهواره، افراد در هر خانه اي به صورت جمعي  به تماشاي تلويزيون و رسانه هاي ياد شده پرداخته و به تبادل نظر در مورد آن مي پردازند. 
5)رسانه هاي ارتباط جمعي و قشر بندي اجتماعي

رسانه هاي ارتباط جمعي علاوه بر دگرگوني وسيع در سطح خانواده، در سطح قشرها و طبقات جامعه هم شرايط ارتقا و احراز موقعيتهاي برتر اجتماعي را فراهم ساخته اند. سينما، راديو و تلويزيون طبقه ممتازي به نام « ستارگان » بوجود مي آورند كه پلي ميان عالم انساني رنج ديده و عالم انساني بازي شده يا رويائي مي زنند. اين وسايل بوجود آورنده،  پديده ستارگاني نيستند امّا از ستارگان حمايت مي كنند. آنان را تا حدودي مقدس جلوه مي دهند و به چهره آنان محبوبيتي خاص مي بخشند. به عقيده نگارنده آنان در دنياي هنر مقام بالائي دارند. ولي ممكن است در دنياي شخصي و خانوادگي خود انسان ديگري باشند. نظير « رابرت ميچام » ستاره موفق هاليوودي كه با سيمائي خشن و مخصوص براي ايفاي نقش هاي خشن سينمائي موفقيت هاي زيادي در عرصه سينما داشت، ولي در زندگي خصوصي خود انسان موفقي نبود و چندين بار رسوائي هايي آفريد . 

6)كاركردهاي رسانه هاي جمعي
رسانه هاي گروهي داراي كاركردهاي گوناگوني مي باشند كه از جمله مهم ترين آن عبارتند از:

1. كاركرد فرهنگي

اگر فرهنگ را مجموعه اي منسجم از آراء، عقايد، ارزش ها، هنر، آداب و رسوم كه توسط غالب افراد جامعه پذيرفته شده است و از نسلي به نسل ديگر منتقل مي شود بدانيم كه ارائه مباحث نظري درباره هريك از موارد يادشده را مي توان كاركرد فرهنگي رسانه ها به حساب آورد; امروزه بسياري از افراد بخش عمده معلومات خود را مرهون برنامه هاي راديويي و تلويزيوني و يا بهره گيري از رسانه هاي نوشتاري هستند و اين امر در مورد قشر كودك و نوجوان به آساني قابل مشاهده است; زيرا آنان بيش از ديگر اقشار وقت صرف ديدن تلويزيون مي كنند.

2. كاركرد سياسي

در عصر حاضر، رسانه ها با بهره گيري از قدرت تأثير فوق العاده خود، به راحتي مي توانند جريانات و گرايش هاي سياسي را براي مخاطبان خود راهبري يا تبيين كنند. عيني ترين كاركرد رسانه ها در دنياي امروز در همين بخش ظاهر شده و به تعبير تافلر بشر امروز كاملا از رسانه ها منفعل است، بخصوص در بعد دموكراسي و امور سياسي آينه تمام نماي رسانه هاست. 

با يك نگاه گذرا به تاريخ سياسي معاصر، به خوبي مي توان ديد كه بسياري از منازعات و كشمكش هاي سياسي با ياري و يا هدايت و پرچم داري رسانه ها تبديل به جريانات قومي ـ سياسي شده و يا تعديل و حتي خاموش گرديده اند. 

3. كاركرد اطلاعاتي

امروزه قسمت عمده اي از انتظارات مخاطبان رسانه ها، دريافت اخبار و اطلاعات روزمرّه است. از اين نظر، رسانه هاي جمعي را داراي حضور بسيار جدّي و مؤكّد در متن زندگي خود مي دانند.

افراد جامعه غالباً اطلاعات لازم را از طريق رسانه هاي نوشتاري و تصويري و يا صوتي به دست مي آورند. براي مثال، اگر هرد فرد بنا به گرايش هايي كه آن ها دارند هرچند نخواهد از برنامه هاي تلويزيوني بهره بگيرد، دست كم اخبار آن را مورد توجه قرار مي دهد.

4. كاركرد تفريحي

شنيدن و ديدن فيلم ها، نمايش نامه ها، مسابقات و سرگرمي ها، سرودها و اشعار مفرّح كه از طريق رسانه هاي صوتي و تصويري پخش مي شوند، در كنار مطالعه و ملاحظه قصه ها، كه در مطبوعات چاپ و منتشر مي گردند، قسمت زيادي از اوقات فراغت افراد را به خود اختصاص داده اند، به گونه اي كه امروزه بسياري از افراد براي پر كردن اوقات فراغت خود به رسانه پناه مي برند و از طريق مشاهده برنامه هاي تفريحي، خود را سرگرم مي كنند. براي مثال، در كشور خود ما ايران، بسياري از افراد به جاي مبتلا شدن به برخي راه هاي انحرافي و سركردن با گروه هاي كجرو، ترجيح مي دهند در منزل و با بهره گيري از برنامه هاي ورزشي و تفريحي، اوقات فراغت خود را پر كنند. استقبال از شبكه هاي «تهران» و «سوم» خود گواهي دهنده اين واقعيت است; زيرا شبكه هاي مذكور عمدتاً برنامه هاي تفريحي و سرگرمي ارائه مي دهند.

7)نظریات تحقیق
نخستین نظریه‌ای که پیرامون دامنة تأثیرات رسانه‌های عمومی فرمول‌بندی شده است "نظریة گلوله" است، که از آن با اسامی دیگری، نظیر، نظریه سوزن تزریقی یا نظریه کمربند انتقال، نیز یاد می‌شود(چفی
، 1977). بانیان ‌این نظریه بر‌این باورند که: پیام‌های ارتباط جمعی بر همة مخاطبانی که در معرض آنها قرار می‌گیرند تأثیرات قوی و کما بیش یکسانی دارند (سوربن و تانکارد، ترجمه دهقان،1381: 31). 
با وجود‌ این، برخی شواهد پژوهشی (کاتز 
، 1998)، نشان داده‌اند که آدمی موجودی انتخابگر و پردازش‌کنندة اطلاعات، و برخوردار از عقل سلیم است. از همین روی به باور آنان، دامنه تأثیر رسانه‌ها بر او محدود است. یا به تعبیر روان‌شناسان (بارن
، 2001)، آدمی بر اساس تجارب گذشته و نظام باورهای خود، تصمیم می‌گیرد که «خود را در معرض چه نوع اطلاعاتی قرار دهد». از همین روی، او رسانه‌ای را برمی‌گزیند که پیام‌ها و اطلاعات منتشره از طریق آن با نظام باورهای او همخوانی بیشتري داشته باشد. 
در تقابل با دیدگاه گلوله، دیدگاه نظری دیگری فرمول‌بندی و ارائه شده است که از آن تحت عنوان "تأثیرات محدود رسانه‌ها
" یاد می‌شود. ژوزف کلاپر
 (1960) در اثری تحت عنوان "تأثیرات ارتباط جمعی" به تشریح‌ این الگوی نظری پرداخته است. به باور کلاپر، نخست: وسایل ارتباط جمعی به صورت مستقیم بر مخاطبان تأثیر نمی‌گذارند، بلکه تأثیرات خود را از طریق عوامل واسطه‌ای بر جای می‌نهند. دوم: عوامل واسطه‌ای رسانه را به یک عامل ثانویه و نه یک عامل علّی، تبدیل می‌سازند. 
بر اساس نظر متولیان دیدگاه "تأثیرات محدود"، رسانه‌ها تأثیراتی ناچیز بر مخاطبان خود بر جای می‌گذارند. چنین تأثیرات محدودی نیز زمانی آشکار خواهد شد که مخاطبان خواهان آن باشند. 
سومین نظریه مربوط به تأثیرات رسانه‌ها "نظریه کاشت" است. فرمول‌بندی‌ این نظریه حاصل تحقیقات گسترده‌ای است که گرینر و دیگران (1980) پیرامون تأثیرات تلویزیون انجام دادند. به باور گرینر و همکارانش، تلویزیون با نفوذ فراگیر در بین خانواده‌ها مبادرت به کاشت جهان‌بینی، نقش‌ها و ارزش‌های رایج در ذهن آنان می‌کند. به زغم بانیان و حامیان نظریه کاشت، تلویزیون بیش از هر رسانه دیگری اندیشه‌ها، سبک زندگی و روابط درون و برون فردی افراد جامعه را شکل می‌دهد. چون،‌ این رسانه بیش از رسانه‌هاي دیگر در زندگی روزمره مردم حضور دارد. 
با وجود ‌این، امروزه ‌این واقعیت آشکار شده است که تلویزیون به تنهایی قادر به ‌ایجاد نظرات، نگرش‌ها، احساسات و باورهای ثابت در مخاطبان نيست، بلکه تأثیر تلویزیون توسط متغیر‌ها و عوامل دیگر، تعدیل یا تشدید می‌شود. لیکن، شواهد زیادی وجود دارد (پول
، 2001) که نشان می‌دهد تأثیر تلویزیون در کاشت نظرات و دیدگاه‌ها، در اقشار پایین جامعه بیش از اقشار متوسط و بالای جامعه است. ناگفته پیداست که ‌این تفاوت ناشی از عواملی متنوع و متعدد است. اما در اين بین، نقش عامل "دسترسی به سایر منابع اطلاعات" در اقشار متوسط و بالای جامعه، برجسته‌تر از سایر عوامل است. 
نظریه مک لوهان، که از آن تحت عنوان "نظریه جبرگرایی رسانه‌ای
" یاد می‌شود يکي از اثرگذارترين نظريه‌هاي رسانه است. مک لوهان با بیان جمله کوتاه و موجز "رسانه پیام است" رویکردی نوین به رسانه‌ها عرضه داشت. به باور او هر یک از رسانه‌ها بر کارکرد یک یا چند حس از حواس ما تأثیر می‌گذارند. او، تلویزیون را رسانه‌ای دیداری، شنیداری و بساوایی (لامسه‌ای) می‌داند و معتقد است تلویزیون زندگی ما را دوباره به صورت قبیله‌ای در خواهد آورد. ما بر اثر تلویزیون از دولت– ملت‌های مجزا دور شده و یک دهکده جهانی خواهیم داشت (سوربن و تانکارد، ترجمه دهقان، 1381: 394). 
نوئل نئومان
 (1980) در باب تأثیر رسانه‌ها نظریه‌ای جدید عرضه کرده است که به نظریه "مارپیچ سکوت" مشهور شده است. سوربن و تانکارد ‌این نظریه را به شرح زیر خلاصه کرده‌اند: در خصوص یک موضوع مناقشه‌انگیز، اغلب مردم در باره واکنش افکار عمومی حدس‌هایی می‌زنند. آنها سعی می‌کنند دریابند که نظر آنان در اکثریت قرار دارد یا در اقلیت. پس از آن می‌کوشند تا دریابند که تغییر افکار عمومی در جهت موافقت با آنها قرار دارد یا نه، چنانچه آنان احساس کنند که در جهت مخالف قرار دارند سعی می‌کنند که در باره موضوع، سکوت اختیار کنند. همچنین اگر تصور کنند که تغییر افکار عمومی در جهت فاصله گرفتن از آنهاست، به اختیار کردن سکوت گرایش می‌یابند. آنها هر چقدر بیشتر احساس کنند که دیدگاه متفاوتی عرضه نشده است هم بیشتر ساکت می‌مانند.
از نظر نوئل نئومان رسانه‌ها به سه روش بر مارپیچ سکوت تأثیر می‌گذارند: نخست: ‌این باور را در افراد جامعه ‌ایجاد می‌کنند که عقاید مسلط چه نوع عقایدی هستند؛دوم: به افراد جامعه القاء می‌کنند که چه عقایدی در حال شکل‌گیری و گسترش‌اند و در پايان به افراد جامعه القاء می‌کنند که ابراز برخی عقاید موجب منزوی شدن آنها می‌شود، در حالی‌که ابراز برخی عقاید دیگر با استقبال سایر افراد جامعه روبه رو می‌شود. 
مگ گوایر
(1986) با رویکرد دیگری به تأثیرات رسانه‌ها، به ویژه رادیو و تلویزیون، پرداخته است. او به جای بحث در خصوص دامنه و میزان تأثیر رسانه‌ها به دسته‌بندی انواع تأثیرات رسانه‌ها پرداخته است. به باور او، رسانه‌ها دارای دو تأثیر مطلوب و نامطلوب هستند. 
از نظر مک گوایر مهم‌ترین تأثیرات مطلوب رسانه‌ها شامل: تأثیر بر الگوهای مصرف، رفتار رأی دادن، افزایش آگاهی‌های عمومی و بهبود رفتار عمومی، تغییر و بهبود سبک زندگی، تلقین‌ ایدئولوژی و تعلیم آموزه‌های مختلف سیاسی و اجتماعی است. همچنین مهم‌ترین تأثیرات نامطلوب رسانه‌ها شامل: افزایش رفتار پرخاشگرانه، ترویج آرمان‌ها و گروه‌های مبتذل، گسترش اندیشه‌های قالبی و کلیشه‌ای، ترویج رفتارهای نامناسب جنسی و ایجاد فرایندهای فکری نامتعادل است. 
به طور خلاصه می‌توان نتیجه گرفت همة نظریه‌پردازانی که در ‌این بخش از آنها سخن به میان آمد معتقدند رسانه‌ها، به ویژه رسانه‌های دیداری و شنیداری، قادرند بر اندیشه‌ها، زندگی و الگوهای رفتاری مخاطبان تأثیر بگذارند، لیکن، همان‌گونه که نشان داده شد، بین صاحب‌نظران بر سر میزان تأثیر رسانه‌ها اتفاق‌نظر جامعی وجود ندارد. برخی معتقدند رسانه‌ها تأثیری شگرف، قوی، بی‌بدیل و بی‌رقیب بر اندیشه و رفتار مخاطبان بر جای می‌گذارند. در حالی‌ که، برخی دیگر از نظریه‌پردازان بر "اثرِ تعدیل یافتة رسانه‌ها" معتقدند.‌ از نظر آنان عوامل و متغیر‌های فردی، محیطی و اجتماعی قادرند تأثیرات رسانه‌ها را دستخوش تغییر سازند. 
8)یافته های تحقیق
 داده‌های آماری مربوط به جدول 1 نشان می‌دهد که از بین 157نفری که مورد پرسشگری قرار گرفته​اند 72نفر معادل 9/45درصد را پسر و 85 نفر معادل1/54درصد را دختر تشکیل داده​اند.

جدول 1: توزیع جنسی نمونه​های آماری

	ردیف
	جنس
	فراوانی
	درصد

	1
	پسر
	72
	9/45

	2
	دختر
	85
	1/54

	3
	جمع
	157
	100


یافته​های تحقیق، 1400.
ویژگی‌های آماری مربوط به سطح تحصیلات پاسخگویان

پاسخگویان بر حسب سواد در 6 گروه طبقه​بندی شده​اند. همانطور که جدول 2 نشان می​دهد بیشترین فراوانی به ترتیب در گروه دانشگاهی با 8/45درصد و کمترین فراوانی در گروه ابتدایی با1/5درصد می​باشد.
جدول 2: وضعیت سواد افراد پاسخگو
	ردیف
	وضعیت سواد
	فراوانی
	درصد

	1
	ابتدایی
	8
	1/5

	2
	راهنمایی
	11
	2/7

	3
	متوسطه
	13
	2/8

	4
	دانشگاهی
	45
	6/28

	5
	لیسانس
	72
	8/45

	6
	فوق لیسانس و بالاتر
	8
	1/5

	7
	جمع
	157
	100


مأخذ: یافته​های تحقیق،1400.
   یافته​های تحقیق حاکی از آن است که در بررسی میزان تأثیر خانواده بر روش درست از فضای مجازی توسط فرزندان در شهرستان زابل در شش ماه نخست سال 1400، همانگونه که جدول (3)؛ نشان می دهد از بین شاخصهای روش درست از فضای مجازی از نظر والدین از نظر پاسخگویان، شاخص پرخاشگری و میزان استفاده از موبایل و اینترنت به ترتیب با میانگین های 38/2 و 35/2 بیشترین و شاخص جرایم رایانه ای با میانگین 3/0 کمترین میزان را به خود اختصاص داده اند.
جدول 3: فراوانی، میانگین وزنی و انحراف معیار شاخصهای روش درست از فضای مجازی از نظر والدین 
	
شاخص
	فراوانی هر شاخص
	میانگین
	انحراف معیار

	
	خیلی کم
	کم
	متوسط
	زیاد
	خیلی زیاد
	
	

	میزان ارتکاب یه کج روی های اجتماعی
	27
	54
	81
	1
	-
	1/66
	0/474

	الگوبرداری
	32
	35
	13
	1
	81
	  1/79
	0/753

	پرخاشگری
	18
	27
	25
	11
	81
	2/35
	0/978

	جرایم رایانه ای
	7
	20
	28
	24
	1
	0/3
	1/322

	میزان استفاده از موبایل و اینترنت
	18
	35
	21
	5
	-
	2/38
	1/616


مأخذ: یافته های پژوهش، 1400.
برای بررسی فرضیه از آزمون  کای دو (2x)  (برازش نکویی)؛ استفاده شده است. این آزمون یک آزمون ناپارامتری می باشد که در آن بر مبنای فراوانی مشاهده شده (حقیقی و واقعی و مورد انتظار به بررسی یک متغیر یا یک عامل و جامعه پرداخته می شود. این فرضیه بصورت ذیل صورتبندی شده است: به نظر می رسد بین تأثیر والدین و استفاده درست از فضای مجازی توسط فرزندان رابطه وجود دارد. 
جدول4: نتایج آزمون برازش نیکویی (خی دو) در مورد متغیرهای شاخصهای روش درست از فضای مجازی از نظر والدین (05/0 a=).
	شاخصهای روش درست از فضای مجازی از نظر والدین
	خی دو محاسبه شده
	درجه آزادی
	سطح معناداری

	میزان ارتکاب یه کج روی های اجتماعی
	000/9
	1
	000/.

	الگوبرداری
	38/457
	3
	000/.

	پرخاشگری
	148/53
	3
	000/.

	جرایم رایانه ای
	148/53
	5
	000/.

	میزان استفاده از موبایل و اینترنت
	360/43
	4
	000/.


مأخذ: یافته های پژوهش، 1400.
بنابراین از آنجایی که مقدار p.value کوچکتر از (05/0a=) است فرض H0 را در تمامی موارد ذکر شده نمیتوانیم بپذیریم. لذا فرضیه تأیید می گردد. 
9) پیشنهادات

· اقدامات فرهنگی و آموزشی توسط نهادهای ذی ربط به ویژه صدا و سیما 
· توجه خانواده ها به معیارهای اسلامی 
· برگزاری کارگاه ها و برنامه های آموزشی و فرهنگی برای جوانان و خانواده ها
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� - لیلا فرزانه، آموزگار رشته آموزش و پرورش ابتدایی شهرستان زابل.
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